
Wydanie specjalne 
marzec 2022

Wiadomości Turystyczne
pismo branżowe pracowników turystyki
Wydawca: Eurosystem
www.wiadomosciturystyczne.pl
e-mail: wt@wiadomosciturystyczne.pl

EGIPT | GRECJA | CYPR PÓŁNOCNY | DOMINIKANA | GRAN CANARIA | TURCJA | 
BUŁGARIA | DREZNO | BOŚNIA I HERCEGOWINA | SRI LANKA | MEKSYK

TURYSTYKA
WYJAZDOWA



2

TURYSTYKA WYJAZDOWA | 2022



3

TURYSTYKA WYJAZDOWA | 2022

Witamy

TURYSTYKA WYJAZDOWA 
Wydanie specjalne 
Wiadomości Turystycznych 
Marzec 2022 
ISSN 1731-7452

Wydawca: Jarosław Śleszyński 
Eurosystem 
02–034 Warszawa, ul. Wawelska 78, lok. 30 
tel. (22) 822 20 16 
e-mail:wt@wiadomosciturystyczne.pl
www.wiadomosciturystyczne.pl

Tekst: Małgorzata Orlikowska

Reklama: Jagoda Walczak (dyrektor) 
Beata Kwiecień, Joanna Mputu Lese 

Skład: Studio4you, Teresa Olszewska

„Wiadomości Turystyczne“ 
to specjalistyczny miesięcznik branży 
turystycznej.  
Opisując najważniejsze wydarzenia turystycz-
ne w Polsce i na świecie, gazeta dostarcza  
aktualnych i rzetelnych informacji z zakresu 
organizacji pracy, prawa imarketingu.  
Redakcja przygotowuje również specjalne 
wydania targowe, dodatki regionalne  
i tematyczne.

PRENUMERATA:
Zamówienia na prenumeratę przyjmujemy  
pod nr. tel. (22) 822 20 16,  
e-mail: prenumerata@2eurosys.pl,  
www.wiadomosciturystyczne.pl 
Zamówienia realizują także: Ruch, Kolporter,  
Garmond.
Prenumerata standard:  
automatycznie odnawialna 12 numerów 
w cenie 172 PLN;  
edukacja: oferta skierowana do uczniów, 
studentów i pracowników naukowych,  
12 numerów w cenie 126 PLN (50% upustu) 
terminowa: roczna prenumerata 
w cenie 184 PLN.

Choć pandemia nie ustępuje, wyda-
je się, że mamy nad nią coraz więk-
szą kontrolę i że nauczyliśmy się 

z nią żyć, co pozwala na powrót do daw-
nych przyzwyczajeń, m.in. tych dotyczących 
podróżowania. Stabilniejsza sytuacja epide-
miczna i wprowadzenie masowych szcze-
pień sprawia, że dziś dużo łatwiej niż choć-
by rok temu jest nam podejmować decy-
zje o wyjazdach czy planować z wyprzedze-
niem krótsze bądź dłuższe urlopy. Zmiany 
w zachowaniach konsumentów potwierdza-
ją eksperci turystyczni, którzy prognozują, że 
sezon letni 2022 będzie pod względem licz-
by turystów porównywalny lub nieco gor-
szy niż rekordowy 2019 r. To dobry znak, 
bo potwierdza, że, dla współczesnych Pola-
ków podróże są istotnym elementem życia 
i kiedy tylko mają ku nim sprzyjające warun-
ki, chętnie powracają na turystyczne szlaki. 
Przełom zimy i wiosny to dobry czas, 
by planować przyszłe eskapady. Zapew-
ne wielu z was już zadaje sobie pytanie 
dokąd wyjedzie na wakacje. Wychodzimy 
naprzeciw temu odwiecznemu dylemato-
wi podróżników, prezentując garść propo-
zycji i inspiracji na spędzenie tegoroczne-
go urlopu. 
Jak nietrudno zauważyć, gros z nich dotyczy 
kierunków, które od lat znajdują się w czo-
łówce ulubionych destynacji Polaków. Może 
się wydawać, że Egipt, Grecję, Bułgarię czy 
Turcję rodzimi turyści znają na wylot, mamy 
jednak nadzieję, że w prezentowanych 
materiałach znajdziecie coś nowego, co 
skłoni was do innego spojrzenia na dobrze 
znane kierunki. 
Być może tak będzie w przypadku Grecji, 
która od lat deklasuje pod względem popu-
larności inne kierunki wakacyjne. Na naszych 

łamach prezentujemy mniej znaną wyspę 
Samos, o której mówi się, że to najbardziej 
zielona z greckich wysp. Urzeka nieformal-
ną, rodzinną atmosferą, przepięknymi pla-
żami i pejzażami, także wyśmienitą kuch-
nią. Wśród propozycji na lato znalazł się 
też Cypr Północny, kolejna destynacja rza-
dziej obierana przez turystów. Niesłusznie! 
To kierunek idealny dla miłośników wypo-
czynku nad wodą, aktywności na świeżym 
powietrzu i osób zainteresowanych historią. 
Bośnia i Hercegowina to z kolei propozycja 
na wycieczkę objazdową. Na kartach nasze-
go przewodnika chcemy odczarować ten 
kraj, pokazać, że mimo tragicznej historii jest 
też miejscem pełnym ciekawych zakątków 
i atrakcji. Tradycyjnie nie zabrakło propozycji 
na dalsze wyprawy. Dominikana, Sri Lanka 
czy Meksyk to 
dużo więcej niż 
popularne desty-
nacje wypoczyn-
kowe, również 
miejsca o bogatej 
i ciekawej kultu-
rze, których nie 
sposób poznać 
w trakcie jed-
nego wyjazdu. 
Trzeba ich co 
najmniej kilka! 
Na koniec przedstawiamy praktyczny 
poradnik dotyczący Unijnego Certyfikatu 
COVID. To dokument, bez którego podró-
że międzynarodowe w czasie pandemii są 
niemożliwe. Ułatwia turystom poruszanie 
się po krajach Unii Europejskiej, i nie tylko. 
W przewodniku podpowiadamy jak go uzy-
skać, w jakich sytuacjach używać i jak długo 
jest ważny. 
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Egipt z dziećmi

Egipt od lat zajmuje wyso-
kie miejsce wśród ulu-
bionych kierunków 

wypoczynkowych Polaków. 
Ma sporo atutów, które czynią 
go atrakcyjną destynacją tury-
styczną: Wystarczy wspomnieć 
o znakomitych warunkach kli-
matycznych, które powodu-
ją, że można tam wypoczywać 
praktycznie cały rok; bliskiej 
odległości od Polski, mnóstwie 
zabytków wartych odwiedzenia 
i bardzo dobrych warunkach 
do uprawiania sportów wod-
nych; wreszcie atrakcyjności 
cenowej idącej w parze z roz-
budowaną i jakościową infra-
strukturą turystyczną, w tym 
przeznaczoną dla najmłod-
szych. Ten ostatni walor prze-
sądza o tym, że Egipt jest czę-
sto obieranym celem podróży 
przez rodziny z dziećmi. 

❶ Hurgada: bezapelacyjny numer 1 
jeśli chodzi o rodzinny wypoczynek. 
Atutem tego kurortu są plaże, które mają 
łagodne zejścia do wody, przez co ideal-
nie nadają się do wypoczynku maluchów. 
Jeśli chodzi o infrastrukturę turystyczną, 
ta jest bardzo dobrze dostosowana do 
potrzeb osób podróżujących z dziećmi. 
Opcja all-inclusive w hotelach to właściwie 
standard. Sporo obiektów ma też atrakcje 
dla najmłodszych. Przy czym poza brodzi-
kami, kącikami zabaw, pokojami rodzin-
nymi, występują tam też imponujące aqu-
aparki z szeregiem zjeżdżalni, które gwa-
rantują rozrywkę całej rodzinie. Profe-
sjonalną opiekę nad dziećmi zapewniają 
też animatorzy dostępni w hotelach oraz 
mini kluby organizowane dla małoletnich 
w różnych przedziałach wiekowych. 

❷ Marsa Alam: ten stosunkowo nowy 
jak na warunki egipskie kurort to raj dla 
miłośników sportów wodnych, zwłasz-
cza fanów nurkowania czy snorklingu. 
Niemniej dobrze poczują się tam rów-
nież mali turyści. Podobnie jak w Hurga-
dzie ukształtowanie plaż sprzyja bezpiecz-
nemu wypoczynkowi maluchów, również 
all-inclusive jest wiodącą formułą obsłu-
gi turystów. Dla komfortu podróżujących 
rodzin obiekty oferują np. foteliki dla dzie-
ci w strefach gastronomicznych, łóżeczka 

w pokojach, menu dla najmłodszych oraz 
bawialnie i mini kluby, a w kompleksach 
wokół hoteli: brodziki, zjeżdżalnie (dosto-
sowane dla mniejszych turystów) czy 
auaparki. Starszym dzieciom można pole-
cić skorzystanie z atrakcji poza hotelami, 
np. wycieczkę statkiem, w czasie której 
podziwia się podwodny świat, wyprawę 
do nieodległej Zatoki Żółwi Abu Dabbab, 
gdzie można pływać z żółwiami, lub też 
safari quadami. Rodzice z pewnością 
docenią fakt, że Marsa Alam nie jest tak 
oblegany przez turystów jak inne kurorty, 
dlatego wieczorami można tam liczyć na 
ciszę i spokój.

❸ Sharm El Sheikh – to kolejna znana 
destynacja dla amatorów nurkowania 
i snorklingu, bowiem w jej pobliżu znaj-
dują się przepiękne rafy koralowe. 
Jest to też kurort tętniący życiem o każ-
dej porze dnia i nocy (z bogatą ofertą knaj-
pek, restauracji i klubów), w Sharmie znaj-
dą też swoje miejsce turyści z rodzinami. 
W obiektach hotelowych do ich dyspozycji 
są m.in. obszerne pokoje, kąciki dla dzie-
ci i rozbudowane strefy wodnej rozrywki. 
Kurort jest też znakomitą bazą wypadową 
do pobliskich atrakcji. Z Sharm Eh Sheikh 
organizowane są wycieczki na Górę Moj-
żesza i do klasztoru św. Katarzyny, 
choć to propozycja dla starszych dzieci.

Gdzie wypoczywać
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Pogoda: odpowiednie warunki pogodowe do wypoczynku panują 
w Egipcie przez cały rok. Ponieważ jednak dzieci gorzej znoszą upały, 
warto zaplanować wypoczynek poza okresem od czerwca do wrze-
śnia, kiedy temperatury osiągają ok. 40 st. C, a wody 30 st. C. Dużo 
przyjemniej wypoczywa się w maju, i od września do listopada, kiedy 
termometry wskazują ok. 25 st. C. Zimą natomiast temperatura nie 
spada poniżej 20 st., choć mogą się pojawić opady deszczu.  

Zdrowie: sporą część turystów wypoczywających w Egipcie dopada 
tzw. zemsta faraona – problemy żołądkowe, których objawami są m.in. 
biegunka, bóle brzucha, osłabienie czy wzdęcia. Przed dolegliwościa-
mi wywołanymi przez bakterie, wirusy lub pierwotniaki najlepiej chronić 
się przestrzegając zasad higieny: często myć ręce, pić wodę z pewnego 
źródła (butelkowaną lub przegotowaną). Prewencyjnie można zażywać 
probiotyki. Kiedy już wystąpią dolegliwości warto przyjmować elektrolity 
i koniecznie zadbać o odpowiednie nawodnienie organizmu.  

Rejs po Nilu: Pobyt w kraju o tak długiej historii warto wykorzy-
stać na zwiedzanie zabytków. Dobrym sposobem na ich poznawa-
nie są rejsy po Nilu. To znakomita alternatywa dla uciążliwych i długich 
wycieczek autokarowych. Z pokładu statku można w komfortowych 
warunkach delektować się nie tylko majestatycznymi zabytkami, rów-
nież otaczającą rzekę fauną i florą. 

zwyczaje: Targowanie się na egipskich bazarach i targach jest bar-
dzo rozpowszechnione. Warto jest prowadzić negocjacje cenowe ze 
sprzedawcami, zwłaszcza że proponowane przez nich ceny produk-
tów są często zawyżone. 

Ubiór: Upały panujące w Egipcie skłaniają do odsłaniania ciała. Kuse topy, 
szorty sprawdzą się w kurortach. Podczas wycieczek do atrakcji lepiej nało-
żyć na siebie ubrania zakrywające ciało (osłaniające ramiona, kolana).

o czyM Musisz wiedzieć
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Greckie wyspy

Grecję Polacy pokocha-
li wiele lat temu i od 
tamtej pory są jej wier-

ni, regularnie tam powracając. 
Nie ma w tym nic zaskakującego. 
To kraj o bardzo przyjemnym kli-
macie, cudownych krajobrazach, 
niezwykłej kuchni, z sympatycz-
nymi, gościnnymi mieszkańcami. 
To również kierunek z bardzo 
rozwiniętą infrastrukturą i ofer-
tą turystyczną. Dość wspomnieć 
choćby o wyspach, z których 
każda ma swój niepowtarzalny 
charakter. To sprawia, że oferta 
Grecji jest dostosowana do osób 
o najróżniejszych potrzebach: od 
rodzin z dziećmi, po grupy przy-
jaciół i seniorów, od turystów 
budżetowych, po osoby wypo-
czywające w luksusowych warun-
kach, od miłośników słonecz-
nych kąpieli, po amatorów historii 
i aktywnego wypoczynku. 

❶ Zakintos (Zakhyntos) – znajdująca się 
na Morzu Jońskim wyspa jest lubiana przez 
turystów za klimatyczne zatoczki i prze-
piękne plaże, które sprzyjają wypoczynko-
wi nad wodą. Wyspę upodobały sobie też 
żółwie morskie, które składają jaja na pla-
żach. Podziwiać je można na Wyspie Żółwia 
stanowiącej obszar chroniony Narodowe-
go Parku Morskiego. Znakiem rozpoznaw-
czym wyspy są jednak nie żółwie, a statek. 
W Zatoce Wraku (zwanej też Plażą Nawa-
jo) znajduje się słynny wrak statku. Na prze-
strzeni lat narosło wokół niego wiele legend, 
m.in. ta, że należał do włoskiej mafii. Bez 
względu na to jak było faktycznie, statek jest 
dziś jednym z ulubionych miejsc do fotogra-
fowania na wyspie. 

❷ Skiathos – to miejsce idealne na delek-
towanie się grecką kuchnią i podziwianie 
przepięknych widoków. Krajobraz należą-
cej do Sporadów niewielkiej wyspy wypeł-
niają bowiem malownicze białe domki z nie-
bieskimi okiennicami, kawiarnie, restaura-
cje i sklepiki z pamiątkami. Miasto Skiathos, 
będące stolicą wyspy, znane jest w intensyw-
nego życia rozrywkowego. Jest to też bardzo 
wygodny punkt wypadowy do poznawa-
nia reszty wyspy. Wielbiciele plażowania nie 
będą zawiedzeni. Polecić im można zwłasz-
cza plażę Koukounaries, nazywaną też szysz-
kową, a to ze względu na otaczający ją las 

piniowy. Szyszki wydzielają charakterystyczny 
zapach, który roznosi się po okolicy.   

❸ Mykonos – to propozycja dla miłośni-
ków zabawy, także dla osób z zasobniej-
szym portfelem. Warto ją odwiedzić nie tylko 
dla przepięknych plaż czy charakterystycznej 
zabudowy, również dla kilku ciekawych atrak-
cji. Wśród nich są z pewnością zabytki sakral-
ne: cerkiew Paraportiani (w rzeczywistości 
będącą połączeniem kilku mniejszych obiek-
tów sakralnych) oraz kościoły w Paliokastro 
i Monastiri. Dzieje wyspy i jej dziedzictwo 
kulturowe poznawać też można w Muzeum 
Archeologicznym i Muzeum Morskim.

Gdzie wypoczywać

Dolmades – rodzaj gołąbków z farszem 
ryżowo-mięsnym lub wegetariańskim. Do 
wersji mięsnej używane jest zazwyczaj mięso 
z jagnięciny. Podaje się je na ciepło z sosem. 
Wersja wegetariańska może zawierać, poza 
ryżem, posiekaną cebulę, czosnek, orzesz-
ki piniowe lub rodzynki. Dolmades bez mięsa 
jest często serwowane na zimno z dodat-
kiem sosu z oliwy i cytryny. Podstawową 
różnicą między gołąbkami greckimi a polski-
mi jest wielkość. Te pierwsze zawijane są 
w liście winogron. Dolmades występują też 
w kuchni tureckiej i azerskiej. 

Musisz spRóbować
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Samos to wyspa mniej znana polskim turystom, z pewnością jednak 
przypadnie do gustu tym, którzy szukają w greckiej ofercie czegoś 
nowego. To miejsce o typowo greckim klimacie, jednocześnie 
dziewicze, niezadeptane przed odwiedzających i spośród wszyst-
kich wysp tego kraju z pewnością zasługuje na miano wyjątkowej. 
Samos leżąca na Morzu egejskim, zaledwie 70 km od zachod-
niego wybrzeża Turcji, bywa określana mianem najbardziej zielo-
nej wyspy Grecji. O jej krajobrazie decyduje łańcuch górski Ambelos 
malowniczo rozdzielający liczne doliny. Cała powierzchnia wyspy jest 
pokryta zielenią (poza najwyższym szczytem Kerketeusem, zwa-
nym też Kerkisem, 1434 m n.p.m.), dokładniej gajami oliwnymi, 
rzadko spotykaną odmianą sosny czarnej i kalabryjskiej i cypry-
sami. Uprawia się tam też cytrusy i soczyste winogrona z gatun-
ku muscat, z których powstaje znane na cały świat wino. Trunek jest 
obok miodu i serów jednym z kulinarnych specjałów wyspy. 

Wizytówką Samos są przepiękne żwirowo-piaskowe plaże nad 
krystalicznym morzem. Jest ich tyle i są tak zróżnicowane, że w cza-
sie pobytu każdego dnia można zażywać kąpieli słonecznej w innym 
miejscu. Amatorzy wypoczynku nad wodą znajdą i kameralne, małe 
plaże znajdujące się w zatoczkach, do których można dotrzeć na pie-
chotę lub w ramach przejażdżki samochodem, i szerokie plaże z roz-
budowaną infrastrukturą turystyczną, jak ta w Potokaki. Za najpięk-
niejsze miejsca do plażowania uchodzą Megalo Seitani, Potami 
(5 km od Karlovassi), Lemonakia, Tsamandou (2 km od Kokka-
ri) i Psili Amos (Mykali). Ofertę wypoczynkową uzupełnia baza noc-
legowa. Co ważne, hotele to często rodzinnie prowadzone obiekty, 
co decyduje o ich kameralnym, niezobowiązującym charakterze.  
Warto dodać, że na Samos odnajdą się nie tylko miłośnicy turysty-
ki wypoczynkowej. To znakomite miejsce również dla amatorów 
aktywnego wypoczynku i historii oraz kultury. Tym pierwszym pole-
cić można Kokkari i okolice: Tsamadou, agios Konstantinos, 
które są znanymi na Samos ośrodkami windsurfingu. Miłośnikom 
wędrówek górskich rekomendujemy natomiast wspomniany wcze-
śniej Kerkis w zachodniej części wyspy. 

Zainteresowani historią na Samos odnajdą ślady długich i ciekawych 
dziejów wyspy. Trzeba wspomnieć, że jest ona jednym z ważniej-
szych ośrodków kultury greckiej. Według mitów na Samos uro-
dziła się bogini Hera, żona Zeusa. Nieopodal miejscowości Pitago-
rio – wpisanej na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO – można 
podziwiać ruiny świątyni tej bogini – Heraion. Z miasteczkiem zwią-
zani są też greccy uczeni: filozof Epikur oraz matematyk Pitagoras. 
Nazwa ośrodka nawiązuje do tego drugiego. Na jego cześć posta-
wiono pomnik, który ma kształt trójkąta prostokątnego (odwoła-
nie do słynnego Twierdzenia Pitagorasa). To nota bene nie jedyne 
miejsce związane z matematykiem na wyspie. U stóp masywu Ker-
kis znajduje się jaskinia Pitagorasa, w której uczony ukrył się po tym 
jak popadł w niełaskę u rządzącego wyspą Polikratesa. Z postacią 
Polikratesa związana jest natomiast jedna z najciekawszych budowli 
w Pitagorio. To Tunel Eupalinosa, czyli podziemny akwedukt zbudo-
wany w VI w p.n.e. z rozkazu tego władcy.  

Wizytując Samos warto dotrzeć do miasteczka Karlovassi. To 
urokliwy kurort z klimatycznymi uliczkami i zaułkami. Do najwięk-
szych atrakcji tego ośrodka należą dwa klasztory: XI-wieczny 
Panagia Potamou i Klasztor profiti ilias z bizantyjskimi ścien-
nymi malowidłami. W okolicy Karlovassi podziwiać można też 
słynne Wodospady Potami.

saMos – pięKNa i aTRaKcyjNa wyspa

Stolica wyspy (często używa się też starej nazwy miasta – 
Vathi). Jego początki sięgają V w. p.n.e. Już wtedy było uwa-
żane za jedno z najpiękniejszych w Grecji. Podobnie jak inne 
miasteczka na wyspie Samos urzeka klimatycznymi uliczka-
mi wypełnionymi sklepikami i kawiarenkami. Wzdłuż nabrze-
ża ciągnie się bulwar, którym chętnie przechadzają się turyści. 
Największą atrakcją tego ośrodka jest Muzeum Archeologicz-
ne. Zgromadzono tu naczynia, narzędzia, ceramikę, przed-
mioty kultu religijnego używane przed wiekami przez miesz-
kańców wyspy. Najważniejszym eksponatem Muzeum jest 
5-metrowy Kuros – posąg młodego mężczyzny (mówi się, 
że może to być Apollin). Odnaleziono go na terenie świąty-
ni Hery. 

KliMaTyczNe MiasTo saMos
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Cypr Północny

Turecka Republika 
Cypru Północnego, 
czyli tzw. Cypr Pół-

nocny, to niezwykle atrakcyj-
ny, przy tym jeszcze nieod-
kryty przez turystów kieru-
nek. Do jego największych 
walorów zalicza się przyjem-
ny śródziemnomorski klimat, 
który sprawia, że można tu 
wypoczywać przez cały rok, 
malownicze pagórkowate kra-
jobrazy, przede wszystkim 
jednak fantastyczne piaszczy-
ste plaże. Ofertę turystycz-
ną uzupełnia rozbudowana 
baza hotelowa z luksusowy-
mi 5-gwiazdkowymi hotelami. 
Podczas pobytu na Cyprze 
Północnym warto odwie-
dzić półwysep Karpas uzna-
wany za najbardziej dziewi-
czą część. Tam właśnie znaj-
duje się słynna plażę Golden 
Beach.

❶ Kirenia położna 20 km od stolicy przy-
padnie do gustu miłośnikom sportów wodnych 
i historii. Dzięki sprzyjającym wiatrom i nie-
obleganym przez turystów plażom jest czę-
sto wybierana przez początkujących kitesurfe-
rów. Samo miasteczko urzeka niezobowiązują-
cą atmosferą: licznymi kawiarenkami i rynkiem 
ze świeżymi owocami i lokalnymi wyrobami. 
Jego najważniejszym zabytkiem jest XII-wiecz-
ny zamek Kirenia strzegący wejścia do portu. 
W okolicy tego ośrodka znajdują się m.in. zbu-
dowany na wysokiej skale XI-wieczny zamek 
św. Hilariona, który był jedną z trzech warow-
ni broniących wyspy, oraz ruiny XII-wiecznego 
klasztoru augustiańskiego we wsi Bellapais. 

❷ Famagusta to najbardziej znany kurort 
na Cyprze Północnym z rozbudowany zaple-
czem turystycznym i jedną z najpiękniej-
szych plaż na wyspie, jednocześnie ośrodek 
o bogatej i ciekawej historii. Famagustę zało-
żyli w III w. p.n.e. Egipcjanie, w XII w. zdobyli 
krzyżowcy, zaś w XIII w. była miejscem schro-
nienia chrześcijan uciekających przed muzuł-
manami. Będąc w miasteczku warto przejść się 
starówką z Pałacem Weneckim i meczetem 
Lala Mustafa Paszy, także odwiedzić opusz-
czoną dzielnicę Warosia, którą zaledwie 2 lata 
temu udostępniono turystom.  

❸ Nikozja – stolica Cypru i jedyne w Euro-
pie miasto podzielone linią demarkacyjną. 
Linia podziału na część grecką i turecką bie-

gnie główną ulicą miasta Ledra. Podobnie jak 
Famagusta Nikozja może się poszczycić długą 
i zawiłą historią. Jej ślady odnaleźć można 
praktycznie na każdym kroku. Wart odwie-
dzenia jest m.in. Meczet Selima powstały 
w XVI w., po tym jak wyspę przejęli Osmano-
wie. Został przebudowany z katedry św. Zofii 
postawionej w XIII w. Obok meczetu znaj-
duje się Bedesten – zadaszony targ powsta-
ły na miejscu kościół wybudowanego w VI w. 
Jest też urokliwy karawanseraj Büyük Han, kie-
dyś pełniący funkcję zajazdu, dziś będący cen-
trum kultury. 

❹ Bafra na wsypie Karpas to luksusowy, 
spokojny kurort na półwyspie Karpas z pięk-
nymi plażami i 5-gwiazdkowymi hotelami. 
W obiektach goście znajdą profesjonalną infra-
strukturę sportową, aquaparki, atrakcje dla 
dzieci, nierzadko również kasyna. 

❺ półwysep Karpas – jest jednym z bar-
dziej atrakcyjnych przyrodniczo miejsc na 
Cyprze. Znaczna część jego obszaru ma sta-
tus rezerwatu przyrody. Wizytówką półwy-
spu jest plaża Golden Beach, na której swoje 
miejsca lęgowe mają żółwie morskie. Karpas 
jest też domem dziko żyjących osłów, licznych 
gatunków motyli i ptaków. Wizytując półwysep 
warto zajrzeć do wielokulturowej miejscowości 
Dipkarpas, w której żyją muzułmanie, chrześci-
janie i prawosławni, i zobaczyć nieczynny pra-
wosławny klasztor św. Andrzeja Apostoła. 

Gdzie wypoczywać
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Dominikana

Rajska plaża z drobnym 
białym piaskiem, palmami 
i turkusową wodą, zapie-

rająca dech w piersiach natura, 
do tego świetna pogoda i niezo-
bowiązująca atmosfera – wielu 
turystów właśnie tak wyobraża 
sobie idealne warunki do wypo-
czynku. Wszystkie te warun-
ki spełnia egzotyczna Dominika-
na. To miejsce dla tych, którzy 
chcą się zrelaksować i wyciszyć 
w otoczeniu natury, ale i tych, 
którzy cenią sobie luźne karaib-
skie podejście do życia. 

Klimat: Dominikana to kierunek, w któ-
rym wypoczynek można planować przez 
cały rok. Kraj leży w strefie klimatu równi-
kowego. Wysokie temperatury występu-
ją tam cały czas. Najlepiej przyjechać mię-
dzy listopadem a kwietniem. Najgoręcej 
jest w miesiącach letnich, kiedy dochodzą 
do 35 st. C. Bardziej przyjemny wyda-
je się okres zimowy, kiedy oscylują wokół 
25 st. C. Należy jednak pamiętać, że 
Dominikanę charakteryzuje też duża wil-
gotność, przez co temperatury odczu-
walne są wyższe niż w rzeczywistości. 
Dodatkowo w ciągu roku występuje pora 
sucha i deszczowa. Pora deszczowa roz-
poczyna się w maju i trwa do października 
(wczesna jesień to też pora występowania 
huraganów). W tym czasie opady mogą 
występować nawet codziennie, przy 
czym są one stosunkowo mało uciążli-
we, ponieważ trwają zwykle około godzi-
ny (niemniej zalecane jest wzięcie paraso-
la, nieprzemakalnych butów i kurtki). 

Kuchnia Dominikany odzwierciedla zawi-
łe dzieje kraju. To mieszanka tradycji kuli-
narnych mieszkańców Dominikany (Indian 
Tainów), Europy, zwłaszcza Hiszpanii, Afry-
ki, skąd pochodzi wielu imigrantów żyją-
cych w tym kraju. Ma też wiele wspólne-
go z kuchnią karaibską. Kuchnia dominikań-
ska bazuje na ryżu, który jest dodawany do 

niemal każdej potrawy, także na świeżych 
owocach, warzywach, owocach morza, 
rybach i mięsie. Składnikiem wielu dań są 
banany (dodawane do potraw słodkich 
i wytrawnych), kokosy (występujące jako 
sosy w potrawach wytrawnych, i jako doda-
tek np. do drinków), bataty, mango i ana-
nasy, a jeśli chodzi o przyprawy: kolendra, 
czosnek i cebula. 

Kakao: Kraj jest największym na świecie 
eksporterem kakao, więc znaleźć można je 
praktycznie wszędzie i pod najróżniejszy-
mi postaciami. Sprzedawane jest jako napój 
do picia, w proszku czy w kulkach z różny-
mi przyprawami. Smak ma zupełnie inny niż 
kakao sprzedawane w Polsce, więc odwie-
dzając Dominikanę koniecznie trzeba go 
spróbować. Co ciekawe, dla turystów orga-
nizowane są wycieczki na licznie tu wystę-
pujące plantacje kakao. To znakomita oka-
zja do poznania okoliczności uprawy tego 
owocu i prześledzenia procesu przetwarza-
nia go do postaci przydatnej w kuchni.  

Rum: najważniejszy napój na Karaibach 
obecny jest także w Dominikanie. Znaleźć 
go można w każdym lokalu gastronomicz-
nym i sklepie. Miejscowi mówią, że najlep-
sze są rumy, których nazwa zaczyna się na 
literę „B”. Dużym uznaniem cieszy się Bru-
gal. Pija się go samego lub w połączeniu 

z ananasem i mlekiem kokosowym. Wiele 
osób delektuje się smakiem rumu, paląc jed-
nocześnie dominikańskie cygaro. To kolej-
ny produkt eksportowy tego kraju. Najlepiej 
kupować je u lokalnych producentów, nie 
od sprzedawców na plażach. Rum potra-
fi być zdradliwy, zwłaszcza w tak przyjem-
nych okolicznościach jak te dominikańskie. 
Wszelkie dolegliwości leczy ponoć lokalny 
specyfik: mamajuana, czyli lek na wszystko. 
To mieszanka ziół, przypraw zalana rumem 
i czerwonym winem. W sprzedaży jest też 
sam susz, który można samodzielnie połą-
czyć z alkoholem. 

Muzyka: Mieszkańcy Dominikany to ludzie 
niezwykle otwarci, weseli i roześmiani. 
Ważną częścią ich życia jest taniec i muzyka. 
Jej dźwięki rozbrzmiewają cały czas i wszę-
dzie: w  domach, zakładach pracy i w miej-
scach publicznych. Wiele lokali organizuje 
imprezy taneczne, w czasie których można 
posłuchać i zatańczyć merengue i bachaty. 
To dwa rodzaje muzyki i tańca, które mają 
swoje korzenie właśnie na wyspie. 

zwyczaje: targowanie się ze sprzedawcami 
na targach, bazarach, a zwłaszcza w miej-
scach turystycznych to norma, dlatego bez 
obaw należy podejmować z nimi negocjacje 
cenowe. Dotyczy to również oferowanych 
usług, np. transportowych.

KulTuRa, KuchNia i NiepowTaRzalNy KliMaT
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Santo Domingo – stolica Dominikany jest pierwszym miastem 
w Nowym Świecie powstałym od czasu odkrycia Ameryki przez 
Krzysztofa Kolumba. Podróżnik miał wpływ na późniejsze losy tego 
ośrodka, dlatego w Santo Domingo znaleźć można wiele obiektów 
nawiązujących do tej postaci, by wspomnieć choćby Latarnię Mor-
ską Kolumba czy park ze skwerem na którym znajduje się pomnik 
odkrywcy. Warta obejrzenia jest kolonialna dzielnica Santo Domingo 
wpisana na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Uwagę zwraca-
ją budynki w stylu kolonialnym – pierwsze tego typu obiekty w regio-
nie. W obrębie dzielnicy znajduje się Catedral Santa Maria de la 
Encarnacion – najstarsza katolicka katedra w Nowym Świecie. Jest 
też kilka muzeów, galerii, m.in. Museo Alcázar de Diego Colón. Miło-
śnicy przyrody powinni natomiast odwiedzić Park Narodowy Los Tres 
Ojos, którego atrakcją są podziemne jeziora. 

półwysep samaná – znajdujący się na wschodzie kraju półwysep 
został zasiedlony dość późno, bo dopiero w XVIII w. Jego centrum 
jest miasteczko Samaná, popularny turystyczny kurort. Do lokal-
nych atrakcji zaliczany jest kościół la churcha zbudowany przez 
wyzwolonych Afroamerykanów, a właściwie przez nich złożony, 
bowiem konstrukcja kościoła została wysłana z Anglii. Turyści przy-
jeżdżają tu jednak nie tylko ze względu na ów obiekt, i nie tylko po 
to, by wygrzewać się na plaży. W okresie zimowym, tj. od grudnia 
do marca, mogą też podglądać humbaki w ich naturalnym środo-
wisku. Aby zobaczyć je z bliska można wypłynąć w rejs oferowany 
przez miejscowego armatora. Wiedzę o tych fascynujących ssakach 
warto pogłębić w lokalnym muzeum im poświęconym. 

park Narodowy los haities – znajduje się w bezpośrednim 
sąsiedztwie półwyspu samaná. Krajobraz Parku wypełniają lasy namo-
rzynowe oraz jaskinie z petroglifami i piktogramami. To dzieła rdzennych 
mieszkańców Dominikany, Indian Taino, którzy w tych skalnych prze-
strzeniach odprawiali religijne rytuały mające ich ustrzec przed nieszczę-
ściami. Ciekawa jest zwłaszcza cueva de la línea. Jej nazwa nawiązu-
je do funkcjonującej tu niegdyś linii kolejowej. Natomiast w jaskini cueva 
de la Arena zobaczyć można naturalne baseny z wodą morską, w któ-
rych pływają błękitne kraby. To nie jedyne zwierzęta, które można podzi-
wiać w Parku. Żyje tam również ponad 200 gatunków ptaków.

Puerto Plata – jest największym miastem północnego wybrze-
ża i razem z Punta Cana zaliczany jest do najważniejszy kurortów tury-
stycznych w kraju. Oba ośrodki walczą o palmę pierwszeństwa w tym 
względzie. Puerto Plata uznawany jest za mniej zadeptany przez tury-
stów, a przez to bardziej klimatyczny i autentyczny. Jak przystało na 
miejsce turystyczne jego wizytówką są przepiękne plaże: są szero-
kie i ciągną się kilometrami. Amatorzy zwiedzania nie będą się nudzić 
w Puerto Plata. Warto odwiedzić muzea Sztuki Tainów oraz 
Bursztynu. Koniecznie też trzeba się przejechać kolejką linową na 
szczyt Pico Isabel de Torres – wzniesienia górującego nad miastem, 
z którego rozpościerają się przepiękne widoki na okolice. 

Punta Cana – we wschodniej części kraju to miejsce oblegane 
przez turystów i dostosowane do ich potrzeb. Odnajdą się tam miło-
śnicy słonecznych kąpieli i amatorzy sportów wodnych. Do dyspo-
zycji tych pierwszych jest kilka plaż, na czele z kultową plażą báva-
ro. Drudzy mogą spróbować swoich sił w snorklingu, nurkowaniu czy 
surfowaniu. Popularne są też wycieczki łódkami w celu podziwiania 
skarbów podwodnego świata. Czas wolny można sobie umilić odwie-
dzając centra rozrywki, a wieczorami – miejscowe kluby i dyskoteki. 

co waRTo zobaczyć
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Gran Canaria

Mówi się, że Gran 
Canaria to kontynent 
w miniaturze. Okre-

ślenie to uzasadnia nie tylko 
różnorodność krajobrazów, 
od górskiego i wulkaniczne-
go w interiorze po różne typy 
wybrzeża nad Atlantykiem, 
ale też bogactwo kultur i tra-
dycji, z których Gran Canaria 
czerpie pełnymi garściami. Aż 
40 procent terytorium wyspy 
to światowy rezerwat biosfery 
UNESCO. Dodajmy świetnie 
rozwiniętą infrastrukturę tury-
styczną, 60 kilometrów plaż, 
korzystny mikroklimat z wio-
sennymi temperaturami przez 
365 dni w roku, możliwość 
uprawiania na łonie przyrody 
wszelkiego rodzaju sportów, 
świetną kuchnię i ciekawe 
zabytki – oto przepis na ideal-
ne kanaryjskie wakacje.

❶ Roque Nublo, czyli Skała Mgieł 
(1813 m), to drugi, po Pico de las Nieves, 
najwyższy szczyt Gran Canarii i jeden z jej 
turystycznych szlagierów. Wieńczy go wiel-
ki monolit z bazaltu o wysokości 80 metrów, 
powstały na skutek działalności wulkanicznej. 
Na szczyt wiedzie pięciokilometrowa trasa, 
z której podziwiać można księżycowy krajo-
braz kaldery wulkanicznej Tejeda, piniowe 
lasy, pobliskie miejscowości Artenara i Acusa, 
wielkie zapory wodne.

❷ Dunas de Maspalomas. Złote wydmy 
Maspalomas na południowym krańcu wyspy, 
to jedna z największych atrakcji Gran Canarii. 
To także największy ekosystem wydmowy na 
archipelagu – biegnący tuż przy brzegu oceanu 
pas wydm ma 6 kilometrów długości. Modelo-
wane przez wiatr wydmy nieustannie zmienia-
ją kształty. Miejsce to słynie z niezwykłej flory 
i fauny, w tym gatunków endemicznych.

❸ puerto de Mogán. Miejscowość rybac-
ka, która dzięki malowniczemu położeniu 
przekształciła się w jeden z najpiękniejszych 
kurortów na wyspie. Są tu i piękne, piaszczy-
ste plaże, i łagodny brzeg (Gran Canaria jest 
górzysta, skalista i nie z każdej strony łatwo 
dostępna). Jest też tętniąca życiem promena-
da, port rybacki i przystań jachtowa, do któ-
rej przylega śliczna jak z pocztówki dzielnica 
białych willi, ukwieconych uliczek i wygiętych 

w łuk mostków, zwana kanaryjską Wenecją. 
Puerto de Mogán to także nurkowe centrum 
Gran Canarii. 

❹ Teror znane jest z kultu Matki Boskiej 
Sosonowej, patronki Gran Canarii, która 
w 1481 r. miała objawić się grupce paste-
rzy na czubku sosny. Koło drzewa postawio-
no wkrótce świątynię, wokół której zaczę-
ło rosnąć miasto. Obecna bazylika Matki 
Boskiej Sosnowej z drewnianą rzeźbą patron-
ki w ołtarzu pochodzi z 1767 r. Nie można 
przegapić reprezentacyjnej ulicy Calle Real 
i jej kolonialnych rezydencji z kunsztownie 
rzeźbionymi, drewnianymi balkonami. We 
wrześniu, podczas Fiesty de la Virgen del 
Pino ulicami Teror przeciągają roztańczone 
i rozśpiewane procesje, a place zastawione są 
odpustowymi kramami. 

❺ Playa de Las Canteras w Las Palmas, to 
jedna z najlepszych miejskich plaż w Euro-
pie. Kilka kilometrów złotego piasku zachęca 
do długich, niespiesznych spacerów. Natural-
ny falochron w postaci rafy koralowej czyni 
Las Canteras idealnym miejscem do pływa-
nia i snorkelingu, jedynie na południowym 
krańcu plaży fale są większe i można upra-
wiać surfing. Wzdłuż plaży biegnie prome-
nada tętniąca życiem zwłaszcza po zacho-
dzie słońca. Las Canteras to plaże o najczyst-
szych wodach.

co waRTo zobaczyć
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❶ Wielkim atutem Gran Canarii jest utrzymująca się przez cały rok piękna 
pogoda. Zimy są tu ciepłe, latem z kolei nie dokucza upał. Średnia roczna tem-
peratura waha się między 18 a 25 stopniami Celsjusza. Na Gran Canarię można 
więc przyjechać w każdej chwili, nie zważając na porę roku. A zwłaszcza wtedy, 
gdy w kontynentalnej Europie panuje zima.

❷ Kontempluj ogrom wszechświata i doświadczaj bliskości gwiazd. Gran 
Canaria to idealne miejsce do uprawiania niszowej, ale fascynującej formy tury-
styki – astroturystyki. Wyspa jest tzw. parkiem ciemnego nieba, „rezerwa-
tem ciemności”, co potwierdza certyfikat UNESCO Starlight – organizacja przy-
znaje go miejscom, w których nocne niebo nie jest zanieczyszczone sztucznym 
światłem, co pozwala zobaczyć bez teleskopu około dwóch tysięcy gwiazd. 

❸ 128 plaż Gran Canarii to 128 powodów, by powrócić na wyspę. 
W 236-kilometrowej linii brzegowej plaże zajmują łącznie około 60 kilometrów. 
Każda jest inna – komu nie odpowiadają gwarne, pełne turystów plaże południo-
wego wybrzeża, może wybrać którąś z bardziej zacisznych, kameralnych plaż na 
północy. Najważniejsze jednak, że plażować można przez okrągły rok.

❹ Gran Canaria nazywana bywa siłownią na wolnym powietrzu. 
Komfortowe temperatury przez cały rok zachęcają do aktywności połączo-
nej z podziwianiem bajecznych krajobrazów, zarówno w górach, jak i nad 
morzem. Można tu uprawiać niemal wszystkie dyscypliny sportu i rekreacji: pie-
sze wędrówki, trekking, wspinaczkę, jazdę na rowerze, żeglarstwo, nurkowanie, 
windsurfing czy kitesurfing. Miłośnicy golfa mają do dyspozycji osiem pól golfo-
wych o różnej charakterystyce, leżących w promieniu 50 km. 

❺ Bezpieczne plaże, brak ekstremalnych temperatur, mnogość atrakcji – Gran 
Canaria ma wszystko, co potrzeba, aby wakacje w rodzinnym gronie 
były udane. Zafunduj dzieciom przejażdżkę na wielbłądzie, wycieczkę łodzią 
podwodną, niezapomniany dzień na zjeżdżalniach w parku wodnym, wizytę 
w ogrodzie zoobotanicznym Palmitos Park albo w akwarium Poema del Mar.

❻ Wracaj na Gran Canarię, by odkrywać jej fascynującą historię i kul-
turę, które tworzą ludzie o najróżniejszych korzeniach. Gran Canaria to kon-
tynent w miniaturze, most leżący po drodze ze Starego do Nowego Świa-
ta, łączący kontynenty i kultury. To wielokulturowy tygiel, w którym od wieków 
mieszają się wpływy kultur rdzennej i europejskiej, tradycja i nowoczesność. 

❼ Jednym z najprzyjemniejszych aspektów podróżowania po Gran Canarii 
jest możliwość delektowania się lokalną kuchnią. Jej bazą są wysokiej jako-
ści produkty – świeże ryby i owoce morza, sery, oliwki, cytrusy. Tutej-
sza kawa pochodzi z miejscowej plantacji w Agaete, rum z najstarszej w Euro-
pie destylarni w Arucas, a wina z unikatowych szczepów winogron uprawia-
nych w kanaryjskich winnicach.

❽ Tradycje uzdrowiskowe Gran Canarii sięgają drugiej połowy XIX w. 
Dziś wyspa z powodzeniem je kontynuuje i rozwija, przede wszystkim w zakre-
sie odnowy biologicznej i talasoterapii. W licznych ośrodkach spa można podre-
perować zdrowie i samopoczucie, korzystając m.in. z kąpieli solnych, hydrote-
rapii, zabiegów na bazie aloesu i morskich alg, a dodatkowo z dobroczynnego 
wpływu zdrowego mikroklimatu. 

❾ Tradycja i historia, kosmopolityzm i nowoczesność to różne oblicza stoli-
cy Gran Canarii, Las Palmas de Gran Canaria. Najstarszą dzielnicę Vegu-
eta, której początki sięgają drugiej połowy XV w., tylko kilka kroków dzieli od 
nowoczesnych centrów handlowych, galerii, kin i teatrów. W Las Palmas nigdy 
nie wieje nudą.

❿ Mało kto potrafi oprzeć się urokowi małych miasteczek. To praw-
dziwe skarby Gran Canarii, pielęgnujące swoje tradycje i wyspiarskiego ducha, 
przyjazne dla przybyszów. agaete, puerto de Mogán, Teror, agüimes, 
Tejeda i wiele innych tworzą fascynującą mozaikę, której elementy można 
odkrywać bez końca.

plaże, hisToRia i loKalNe TRadycje
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Turcja od lat konkuruje z innymi kierun-
kami o zainteresowanie polskich tury-
stów. Rywalizacja to udana, bowiem 

kraj ma wiele atutów pozwalających zadowo-
lić wypoczynkowe oczekiwania Polaków: zna-
komite warunki klimatyczne, piękne plaże, 
mnóstwo zabytków, a przede wszystkim roz-
budowaną i wysokiej jakości bazę noclego-
wą, odpowiednią również dla podróżujących 
rodzin. W ramach Turcji o względy turystów 
walczą Riwiera Turecka i Wybrzeże Egej-
skie. Póki co pojedynek wygrywa ta pierwsza. 
Kurorty w Antalyi, Belek czy Side są w sezo-
nie oblegane przez spragnionych wypoczynku 
nad wodą Polaków. Warto jednak dać szan-
sę także mniej znanemu w Polsce Wybrze-
żu. Panują tam równie dobre warunki do pla-
żowania czy uprawiania sportów wodnych jak 
na Riwierze, a przy tym region jest niezwy-
kle ciekawy z punktu widzenia historii (mocno 
związanej z historią Grecji) czy zabytków. Jeśli 
więc zależy wam na połączeniu wypoczynku 
ze zwiedzaniem, nie zastanawiajcie się dłużej, 
wybierzcie Wybrzeże Egejskie! 

❶ Bodrum – zdecydowanie najbar-
dziej znany turystom region turystycz-
ny na Wybrzeżu Egejskim. To efekt nie 
tylko znakomitej infrastruktury hote-
lowej, również faktu, że jest położo-
ny w niedalekiej odległości od między-
narodowego lotniska. Samo Bodrum 
to urokliwa miejscowość, które tętni 
życiem również po zmroku, kiedy tury-
ści odwiedzają licznie lokale gastrono-
miczne, bary, dyskoteki w poszukiwaniu 
rozrywki. Wraz z okolicznymi miejsco-
wościami Bodrum tworzy nowoczesny 
kurort, w którym chętnie wypoczywają 
zwłaszcza amatorzy sportów wodnych. 
Popularną rozrywką jest nurkowanie 
i windsurfing, paragliding oraz żeglowa-
nie wśród malowniczych zatok. Warto 
pamiętać, że dzieje Bodrum są ściśle 
związane z historią Grecji. W rezulta-
cie kultury obu krajów mocno się prze-
nikają, co widać choćby w architekturze 
i zabytkach tego zakątka Wybrzeża. 

❷ Kuşadası – nazwa kurortu poło-
żonego na północ od Bodrum ozna-
cza „ptasią wyspę” i nawiązuje do znaj-
dującej się nieopodal wysepki, na której 
niegdyś stacjonowały różne gatunki pta-
ków. Miasto jest pod kilkoma względa-
mi podobne do Bodrum. Słynie z pięk-
nych plaż. Jest ich tam kilka. Do naj-

bardziej znanych należą Palm Beach 
Kuşadası oraz tzw. Plaża Kobiet. Plaże 
miejskie są oblegane przez turystów, 
warto więc szukać tych bardziej odda-
lonych od ośrodka. W Kuşadası panu-
ją świetne warunki do uprawiania spor-
tów wodnych, wieczorem zaś mia-
sto zamienia się w wielką imprezow-
nię. Bary, dystkoteki, kluby, restaura-
cje czynne są do rana. Podobnie jak 
Bodrum region Kuşadası to miejsce 
o bogatej historii, więc w mieście i naj-
bliższych okolicach nie brakuje zabyt-
ków wartych odwiedzenia, by wspo-
mnieć choćby starożytne miasto Efez. 

❸ Didim – miasteczko położone mię-
dzy Kuşadası a Bodrum jest zdecydowanie 
mniejsze niż jego sąsiadki i znacznie spo-
kojniejsze. To sprawia, że idealnie spraw-
dzi się jako kierunek dla rodzin z dzieć-
mi oraz osób stroniących od życia klubo-
wego. Nie oznacza to jednak, że tury-
ści będą się tam nudzić. W mieście funk-
cjonuje aquapark, jest też kilka ciekawych 
zabytków. Najważniejszym jest z pewno-
ścią Świątynia Apollina z VIII w.p.n.e. Jest 
też plac miejski w pomnikiem Atatürka 
oraz pomnik Posejdona na promenadzie. 
Spacerując po Didim nie można przegapić 
nowoczesnej mariny, jednej z większych 
na Wybrzeżu. 

Gdzie wypoczywać

Turcja, wybrzeże Egejskie
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❶ Efez – jedno z najlepiej zachowanych antycznych miast w rejonie 
Morza Śródziemnego znajduje się w czołówce najważniejszych miejsc 
Turcji Egejskiej. Zlokalizowany w pobliżu miejscowości Didim Efez został 
założony prawdopodobnie w IX w. p.n.e. i przez lata funkcjonował 
jako ważny ośrodek handlowy, a nawet jedna z ważniejszych metropo-
lii w Azji. Jego zmierzch nastąpił w pierwszych wiekach naszej ery, m.in. 
w wyniku najazdów arabskich, które całkowicie osłabiły gospodarczą rolę 
tego ośrodka. O Efezie znów zrobiło się głośno w XIX w., kiedy rozpo-
częto tam prace wykopaliskowe, odsłaniając spory kompleks miejski. Dziś 
w Efezie można podziwiać m.in. Drogę Arkadyjską, fontannę na cześć 
cesarza Trajana, fasadę biblioteki Celsusa i pozostałości po słynnej Świą-
tyni Artemidy. 

❷ Izmir – (znany niegdyś jako Smyrna) trzecie największe miasto Tur-
cji to dziś nowoczesny ośrodek miejski i ważny port morski. W burzliwej 
historii znajdował się pod panowaniem Greków, należał też do Imperium 
Rzymskiego. Po I wojnie światowej wybuchł tam ogromny pożar, który 
strawił sporą część ośrodka. Wśród największych atrakcji Izmiru znajdu-
je się agora z czasów rzymskich, Wieża Zegarowa z początku XX w., nad-
morski bulwar Kordon oraz muzea: archeologiczne i etnograficzne. Będąc 
w Izmirze koniecznie trzeba też odwiedzić bazar Kemeralt – największy 
w Turcji Egejskiej.

❸ Pamukkale – znajdującą się ok. 200 km od wybrzeża, w okolicach mia-
sta Denizli, perełkę przyrodniczą tworzą malownicze wapienne tarasy wypeł-
nione turkusową wodą. Ich obecność jest związana z występowaniem na 
tych terenach źródeł termalnych, które mają właściwości zdrowotne. Z tego 
względu pierwsi kuracjusze ściągali do Pamukkale jeszcze w czasach antycz-
nych. Wkrótce powstało tam uzdrowisko Hierapolis, którego pozostałości 
mogą dziś oglądać przybywający tu turyści. 

KoNieczNie Musisz zobaczyć
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Bułgaria

Bułgaria zajmuje wyjąt-
kowe miejsce na mapie 
ulubionych kierunków 

Polaków. Za czasów PRL był 
to jeden z nielicznych krajów, 
do którego bez problemów 
mogli podróżować turyści z Pol-
ski. Sentyment do wypoczynku 
w bułgarskich kurortach pozostał 
w nas do teraz, bowiem rów-
nież dziś Bułgaria znajduje się 
w czołówce chętnie wybiera-
nych destynacji turystycznych. 
Odwiedzają ją zarówno rodzi-
ny z dziećmi, jak i grupy znajo-
mych czy pary. Kolejne poko-
lenia Polaków doceniają już 
nie tylko uroki czarnomorskich 
plaż czy korzystne warunki kli-
matyczne, wielość zabytków 
również przystępność cenową 
tego kierunku, znakomitą kuch-
nię oraz stale powiększającą się 
bazę hotelową.

plaże: turyści chętnie przyjeżdżają do Bułgarii 
z powodu znakomitych warunków do wypo-
czynku nad wodą, jakie tam panują. Dzięki 
umiarkowanemu klimatowi latem temperatu-
ra oscyluje wokół 26 st. C, co jest przyjemną 
alternatywą dla bardziej gorących o tej porze 
destynacji. Co więcej, słonecznych kąpie-
li można zażywać również poza sezonem, 
tj. w czerwcu czy wrześniu, kiedy termome-
try wskazują ponad 20 st. C. Bezsprzecznym 
atutem są piękne plaże. Na wybrzeżu znaj-
dziemy zarówno szerokie, zlokalizowane przy 
gwarnych kurortach, jak i kameralne, klima-
tyczne, schowane przed tłumami odwiedza-
jących. Wśród turystów największą popular-
nością cieszą się plaże w Słonecznym Brzegu, 
Złotych Piaskach, Sozopolu. Kurorty te kuszą 
też bogatą ofertą rozrywkową. Pomorie pole-
cany jest za to rodzinom z dziećmi. Wyjątko-
wą plażą jest plaża Bolata, w pobliżu przyląd-
ka Kaliakra. Ma kształt księżyca i jest otoczona 
skalistymi klifami. 

Historia: Jako kraj o wielowiekowej trady-
cji Bułgaria może się poszczycić wieloma 
zabytkami. Część z nich zlokalizowana jest 
na wybrzeżu Morza Czarnego. Wart odwie-
dzenia jest z pewnością Sozopol znajdują-
cy się ok. 30 km od Burgas. To jedno z naj-
starszych miast w kraju. Ponoć zamieszkiwane 
było w epoce brązu. W swojej długiej historii 
znajdowało się pod panowaniem m.in. Rzy-

mian i Turków, czego ślady widać po dziś 
dzień np. w architekturze. Obecnie Sozopol 
to typowy nadmorski kurort, choć klimatycz-
ny i spokojny. W poszukiwaniu reliktów prze-
szłości warto wybrać się na Stare Miasto, by 
podziwiać resztki muru miasta Apollonia (taką 
nazwę przybrało miasto, kiedy było kolo-
nią grecką) czy charakterystyczne drewniane 
domy. W jednym z nich ma siedzibę Muzeum 
Etnograficzne przybliżające ciekawe dzieje 
tego ośrodka miejskiego.  

Kuchnia: odwiedzając Bułgarię koniecznie 
trzeba skosztować tamtejszej kuchni, która 
uchodzi za jedną ze zdrowszych w Euro-
pie. W potrawach dominują świeże warzy-
wa, sery, jogurt, zioła, w mniejszym stop-
niu mięso i ryby. Na stołach często goszczą 
zupy, potrawy gulaszowe w wydaniu mię-
snym i wegetariańskim oraz dania przygoto-
wywane na ruszcie. Do klasyków kuchni buł-
garskiej należy chłodnik z ogórków – tara-
tor, sałatka szopska, kebapczeta – podłużne 
kotelciki z mielonego mięsa, giuwécz – gulasz 
serwowany z ryżem, musaka – zapiekan-
ka z bakłażanem i pilaw – danie z ryżu, mięsa 
i warzyw, a z wypieków: bakława i banica. 
Nieodłącznym elementem dziedzictwa kuli-
narnego tego kraju są trunki. Bułgarzy jako 
naród gościnny i towarzyski, chętnie spędza-
ją czas przy winie (najlepiej własnej produk-
cji) oraz rakiji.

plaże, hisToRia i loKalNe TRadycje
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Drezno i Kraina Łaby 
to zawsze Dobry pomysŁ na wycieczKę

Leżący nieopodal granicy z Polską region 
Drezno i Kraina Łaby (Dresden Elbland)  
to jedna z najpopularniejszych destynacji 
Saksonii. Różnorodnością atrakcji przyciąga 
turystów o każdej porze roku.

Sylwetkę drezdeńskiej starówki trudno pomylić: szereg pereł 
historycznej architektury niezmiennie zachwyca i zapada 
w pamięć. Stare Miasto to także siedziba muzeów i zbiorów 
światowej klasy. Najsłynniejszą kolekcją jest oczywiście Galeria 
Obrazów Starych Mistrzów w barokowym kompleksie Zwin-
ger, gdzie podziwiać można m.in. jeden z najbardziej znanych 
obrazów świata, „Madonnę Sykstyńską” Rafaela Santi, a także 
dzieła Rembrandta czy Rubensa. 

Turyści tłumnie odwiedzają także znakomite historyczne 
wystawy w Zamku Rezydencyjnym (Residenzschloss), przede 

wszystkim unikatowe skarbce Historyczne Zielone Sklepienie 
i Nowe Zielone Sklepienie. Polskich gości z pewnością zainte-
resują niedawno otwarte dla zwiedzających, pieczołowicie zre-
konstruowane komnaty reprezentacyjne Augusta II Mocnego, 
zawierające również elementy ekspozycji nawiązujące do okre-
su jego panowania w Polsce.

Ale to oczywiście nie wszystko, co destynacja ma do zaofe-
rowania. Unikalnym skarbem kultury, tym razem technicz-
no-przemysłowej, są parostatki jednej z najstarszych i najwięk-
szych flot tego typu statków na świecie Weiße Flotte Dres-
den. Można się nimi wybrać w rejs na przykład z centrum mia-
sta do pięknego kompleksu pałacowo-ogrodowego Pillnitz. 
Innymi historycznymi środkami lokomocji można albo pojeź-
dzić po okolicy, jak kolejką wąskotorową Lößnitzgrundbahn, 
albo podziwiać je w Muzeum Transportu (Verkehrsmuseum). 
Natomiast zainteresowanych motoryzacją przyszłości zachę-
ca do odwiedzin Szklana Manufaktura (Gläserne Manufaktur)  

Drezno. Widok na starówkę i parostatki. (C) Frank Exß (DML-BY)

Miśnia. Pokaz zdobienia porcelany. (C) Martin Förster (DML-BY)

Oprowadzanie po Szklanej Manufakturze VW. (C) Oliver Killig
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Volkswagena, gdzie wytwarzane są auta o napędzie elektrycz-
nym oraz oferowane są programy zwiedzania odsłaniające taj-
niki produkcji samochodów elektrycznych.

Ciekawym urozmaiceniem pobytu może być także wizyta 
w Muzeum Higieny (Hygiene Museum), unikatowym muzeum 
poświęconym człowiekowi oraz różnym aspektom ludzkiego 
życia, w Panometer Dresden, rotundzie ze spektakularnymi 
wystawami panoramicznymi, czy w Pfunds Molkerei – sklepie 
mleczarskim o ponad stuletniej tradycji, uznawanym za jeden 
z najpiękniejszych w świecie. 

Moc dalszych wrażeń gwarantuje wyprawa do pobliskiej Kra-
iny Łaby (Elbland). Tu na pewno warto wymienić Miśnię, miasto 
z urzekającą starówką, górującymi nad nią zamkiem Albrechts-
burg i katedrą oraz jedną z najbardziej znanych manufaktur por-
celany w świecie, gdzie w tzw. warsztatach pokazowych można 
zapoznać się z etapami wyrobu i zdobienia „białego złota”.

Z Miśni niedaleko do innego klejnotu regionu: położonego 
na wodzie, niezwykle fotogenicznego, byłego pałacu myśliw-

skiego Augusta II Mocnego Moritzburg, w którym podziwiać 
można unikalne pozłacane skórzane tapety czy kolekcje trofe-
ów myśliwskich. Poddrezdeńskie Radebeul natomiast przyciąga 
miłośników Winnetou i Old Shatterhanda znajdującym się tam 
Muzeum Karola Maya, a smakoszy winnicami położonymi na 
malowniczych stokach, jak np. winnica Schloss Wackerbarth. 

W grudniu natomiast w Dreźnie i okolicach niepodzielnie 
„królują” jarmarki adwentowe, pełne niesamowitej atmosfery 
i świątecznych łakoci. 

Polscy goście w Dreźnie i Krainie Łaby są zawsze mile 
widziani: szereg atrakcji posiada w języku polskim stronę inter-
netową, materiały informacyjne lub audioguides czy usługę 
przewodnicką. Informacje o atrakcjach regionu także pod:
www.visit-dresden.travel/pl

Do zobaczenia w Dreźnie i Krainie Łaby!

Pałac Moritzburg. (C) Arvid Müller (DML-BY)

Winnice w Radebeul. (C) Erik Gross (DML-BY)Sklep mleczarski Pfunds Molkerei. (C) Pfunds Molkerei Nicole Stephan
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Bośnia i Hercegowina

Ze wszystkich krajów 
Półwyspu Bałkańskiego 
Bośnia i Hercegowi-

na pozostaje najmniej pozna-
ną przez turystów destyna-
cją. Prawdopodobnie ma to 
związek z tragicznymi wyda-
rzeniami jakie rozegrały się 
tam w pierwszej połowie 
lat 90. XX w. Po dziś dzień 
wpływają one na wizerunek 
kraju w oczach potencjalnych 
odwiedzających. Szkoda, bo 
Bośnia i Hercegowina to kraj 
niezwykły pod względem geo-
graficznym, historycznym i kul-
turowym. Warto poznać jego 
walory zwłaszcza teraz, kiedy 
destynacji nie dotknęło jeszcze 
zjawisko masowej turystyki. 

Geografia: Bośnia i Hercegowina to ide-
alna propozycja dla miłośników górskich 
wycieczek. Blisko 90 proc. jej obszaru znaj-
duje się na wysokości 200 m n.p.m. Znacz-
ną część terytorium zajmują Góry Dynar-
skie. Najwyższy szczyt kraju – Maglić 
(2386 m n.p.m.) znajduje się na granicy 
z Czarnogórą. 

Kuchnia bośniacka czerpie inspira-
cje z kuchni śródziemnomorskiej, turec-
kiej i bliskowschodniej. W menu mieszkań-
ców kraju królują potrawy na bazie warzyw 
(ziemniaków, pomidorów, fasoli, papryki) 
i mięsa (wołowiny, baraniny) z dodatkiem 
najróżniejszych sosów. Do klasyków kuchni 
bośniackiej należy ćevapi i burek.  

Kawa: to narodowy, by nie powiedzieć 
święty napój Bośni i Hercegowiny. Wokół 
jej przyrządzania i picia powstała specjal-
na kultura. Sposób parzenia tego napoju na 
sposób bośniacki jest ściśle określony. Sma-
kosze kawy mogą delektować się jej sma-
kiem w niezliczonych kawiarniach rozsia-
nych po kraju. 

Religia: Bośnia i Hercegowina to kraj, 
w którym obok siebie żyją Chorwa-
ci, Bośniacy i Serbowie, osoby o odmien-
nych wyznaniach: muzułmanie, prawosław-
ni, katolicy, protestanci. Mozaika kulturo-
wa widoczna jest nie tylko w zwyczajach 
mieszkańców, ale też w sposobie ubierania 
się, celebrowania świąt, również w archi-
tekturze.

Neum: to nazwa jedynego kurortu nad-
morskiego w Bośni i Hercegowinie. Kraj 
ma dostęp do Adriatyku na zaledwie 
20-kiolometrowym odcinku. Kurort dyspo-
nuje 7 tys. łóżek hotelowych. Baza nocle-
gowa jest więc niewielka, ale zróżnicowana 
i na każdą kieszeń. Neum sprawdzi się jako 
kierunek dla rodzin i grup znajomych. 

Narty: Dzięki organizacji igrzysk olimpij-
skich w 1984 r. Bośnia i Hercegowina ma 
infrastrukturę do uprawiania sportów zimo-
wych. Znajdujące się w okolicach Sarajewa, 
ośrodki Bjelasnica i Jahorina są stale moder-
nizowane. Kilka lat temu dołączył do nich 
trzeci – Ravna Planina. 

wypoczyNeK, KulTuRa i loKalNe specjały
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❶ sarajewo: stolicę kraju warto odwiedzić, by poznać miej-
sca związane z historią Europy. Jednym z nich jest Most Łaciński na 
rzece Miljacka. W 1914 r. dokonano na nim zamachu na arcyksię-
cia Franciszka Ferdynanda, austriackiego następcę tronu, co stało się 
przyczyną wybuchu I wojny światowej. Na krótko przed śmiercią 
arcyksiążę wizytował ponoć budynek władz miejskich. Odnowio-
ny ratusz to prawdziwa perełka architektoniczna. Ratusz sąsiaduje 
z sarajewską starówką, na której jest też bazar Baščaršiji – to znako-
mite miejsce do zakupu pamiątek. Na liście atrakcji jest też Meczet 
Cesarski, czyli pierwszy meczet w tym mieście. Pierwotnie wybu-
dowany w XV w., nie przetrwał zniszczeń z II wojny światowej 
i wojny domowej. Odbudowano go pod koniec XX w. 

❷ Mostar: urokliwe miasteczko położone nad Neretwą jest 
jednym z największych ośrodków w kraju. Jego nazwa pochodzi 
od słowa „mostari” - strażnicy mostu. Nazwa nie jest przypadkowa. 
Wizytówką Mostaru jest bowiem XVI-wieczny Stary Most (pod-
czas wojny domowej został zburzony, odbudowano go w począt-
kach XX w.), który znajduje się na Liście Światowego Dziedzic-
twa UNESCO. Swoistą atrakcją jest oglądanie śmiałków skaczą-
cych z niego do wody. W mieście jest jeszcze starszy most, tzw. 
Krzywy Most, bliźniaczo podobny do Starego, choć nie tak okazały. 
W sąsiedztwie Mostu znajduje się XVII-wieczny meczet Koski Meh-
med Pasha, w którym zachowały się oryginalne zdobienia. Meczet 
ma taras, z którego rozpościera się piękny widok na miasto.

❸ blagaj: oddalony o kilka kilometrów od Mostaru Blagaj to 
ważne miejsce na mapie kraju. Pierwsze wzmianki o nim pocho-
dzą z X w. Niegdyś był istotnym ośrodkiem politycznym i religijnym. 
Z czasem jego rola zmalała. W XV w. wybudowano tam klasztor 
derwiszów, który można podziwiać do dziś. Jego wnętrza są dostęp-
ne dla turystów. Obiekt stoi u podnóży kilkusetmetrowego klifu, 
nad rzeką Buną, która właśnie w tym miejscu rozpoczyna swój bieg. 
Rzeka wypływa z groty przy klasztorze dość silnym nurtem. Uważa 
się, że to jedno z najsilniejszych źródeł w Europie. Powyższe atrakcje 
przyciągają do miasta tłumy turystów. Nic dziwnego więc, że wokół 
funkcjonuje rozbudowane zaplecze gastronomiczne i noclegowe. 

❹ Medziugorie – miasto znajdujące się w okolicach Mostaru to 
popularny ośrodek kultu religijnego. Co roku pielgrzymuje tam kilka 
milionów osób. Wszystko za sprawą objawień maryjnych, jakie miały 
miejsce w 1981 r. Najważniejszym obiektem w Medziugorie jest 
kościół pod wezwaniem św. Jakuba. Pielgrzymi wędrują też na dwa 
wzniesienia zlokalizowane w pobliżu miasta: Wzgórze Objawień – 
Podbrdo – gdzie dokonały się pierwsze objawienia, i Górę Krzy-
ża – Križevac. W miejscach objawień postawiono krzyże, na Wzgó-
rzu Objawień znajdują się płaskorzeźby przedstawiające tajemnice 
różańca. Na Górze Krzyża są natomiast stacje drogi krzyżowej. 

❺ wodospad Kravica – to gratka dla miłośników natu-
ry. Wodospad znajduje się niedaleko miasta Ljubuški, wzdłuż 
rzeki Trebižat. W rzeczywistości składa się z kilkunastu mniejszych 
wodospadów tworzących ścianę o długości 100 m i wysokości 
dochodzącej do 25 m. Wszystko to w otoczeniu bujnej roślinności, 
które czynią to miejsce niezwykle malowniczym. Woda wpada do 
niewielkiego jeziora, które w sezonie letnim zamienia się w kąpieli-
sko. To popularne miejsce wypoczynku mieszkańców kraju i tury-
stów, dlatego wokół pełno jest knajpek i tawern, w których można 
odpocząć, podziwiając ów cud natury.

co Musisz zobaczyć

Bośnia i Hercegowina w ofercie rodzimych biur podróży nie 
występuje jako samodzielny kierunek. Zazwyczaj jest łączona 
z innymi krajami z południowej części Europy: Albanią, Słowenią, 
Chorwacją czy Czarnogórą. W czasie wycieczek po Bośni i Her-
cegowinie turyści odwiedzają najbardziej popularne miejsca, jak 
Mostar, sarajewo i Medziugorie czy wodospad Kravica. 
W programach wybranych wycieczek znaleźć można też Wisze-
grad zlokalizowany we wschodniej części kraju (w Republice Serb-
skiej), nad rzeką Driną. Jego najważniejszym zabytkiem jest most 
powstały w XVI w. na rozkaz Mehmeda Paszy Sokolovicia. Cechą 
charakterystyczną obiektu jest 11 łuków łączących przęsła. Most 
ucierpiał w I i II wojnie światowej oraz w trakcie walk w latach 90. 
XX w. Za każdym razem był odbudowywany. W 2007 r. wpisano 
go na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

wybieRz objazdówKę
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Od roku 2015 staramy się, by w naszej ofercie poja-
wiały się nowości niedostępne na rynku turystycznym. 
Tak oto staliśmy się pierwszym Touroperatorem, który 
otworzył czarter z Katowic do Tirany, a w 2017 kolej-
ny, bezpośredni czarter do Macedonii. W tym roku po 
raz kolejny zdecydowaliśmy się przetrzeć szlaki i może-
my z dumą poinformować o otwarciu nowego lotu czar-
terowego z Katowic wprost do Mostaru w Bośni i Her-
cegowinie!

Czarter do bośniackiego Mostaru otworzy wiele 
nowych możliwości dotarcia do oferowanych przez 
nas destynacji. Będzie to przede wszystkim ułatwie-
nie dla naszych klientów. Warto dodać, że z lotniska 
oferujemy transfery do sąsiadującej z Bośnią i Herce-
gowiną Chorwacji. W naszej ofercie istnieje również 
możliwość wykupienia bezpośredniego lotu z Katowic 
do Mostaru.

Transport lotniczy jest najszybszą metodą przemiesz-
czania się na duże odległości, dodatkowo dzięki wyre-
montowanym odcinkom autostrady prowadzących z lot-
niska w Mostarze transfer do hoteli jest o wiele szyb-
szy, sprawniejszy i bardziej komfortowy, niż z lotniska 
w Dubrowniku. Dodatkowo, na naszej stronie istnieje 
możliwość rezerwacji konkretnego miejsca w samolocie, 
co wpływa na jeszcze większy komfort podróżowania.

W Bośni i Hercegowinie znajduję się wiele miejsc wartych 
odwiedzenia, takich jak Mostar, Neum, czy Medziugorje.

Wszystkich odwiedzających Bośnię i Hercegowinę 
zachęcamy do udania się do samego Mostaru. Naj-
ważniejszym zabytkiem miejscowości jest położony 
w centrum XVI-wieczny kamienny Stary Most. W 2005 
obiekt ten i jego najbliższe otoczenie zostały wpisa-
ne na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Do pozo-
stałych atrakcji należą także: Meczet Koski Mehmed 
Pasha, oraz Wieża Pokoju z której można podziwiać cie-
kawe położenie miasta, jego niską zabudowę i otacza-
jące wzgórza. 

Wczasowiczom nastawionym na błogi wypoczynek 
na piaszczystych plażach, chcącym zaczerpnąć słoń-
ca polecamy wypoczynkową miejscowość Neum. Jest 
to urokliwe miasto posiadające jako jedyne dostęp 
do Morza Adriatyckiego i zaopatrzone w szeroko roz-
winiętą bazę noclegową. Oferuje liczne hotele, motele 
i kwatery prywatne. W swojej ofercie do dyspozycji gości 
posiadamy obiekty 3 i 4 gwiazdkowe, oferujące oprócz 
dostępu do morza, zaplecze rozrywkowo-rekreacyjne 
przyciągają rodziny z dziećmi

Kolejnym punktem na mapie Bośni wartym obejrze-
nia jest Medziugorje, czyli miejsce przypominające pol-
ską Częstochowę. Niewielkie miasto znane jest przede 

Dobrodošli u Mostaru –  
nowość na polskim rynku
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wszystkim dzięki mającym tam miejsce objawieniom. 
Corocznie miejsce to odwiedza ok. 2,2–2,5 mln piel-
grzymów z całego świata. Głównym punktem dla zwie-
dzających jest kościół pod wezwaniem św. Jakuba, leżą-
cy w centralnej części miejscowości. Dodatkowo, w dro-
dze na górę objawień – Podbrdo umieszczono płasko-
rzeźby z brązu, przedstawiające tajemnice różańca, zaś 
przy szlaku na wzgórze Križevac – stacje drogi krzyżo-
wej. To wszystko sprawia, że Medziugorje jest idealnym 
miejscem dla pielgrzymów przybywających tam z całe-
go świata. 

Ciekawym pod względem przyrodniczym miejscem są 
wodospady Kravica. Jest to grupa wodospadów poło-
żonych wzdłuż rzeki Trebižat gdzie rozdziela się ona 
i opada z wysokości 30 m, tworząc naturalny amfite-
atr o szerokości 150 m, który w zredukowanej formie 
przypomina wodospad Niagara. U podnóża wodospadu 
można znaleźć idealne miejsce do zaczerpnięcia orzeź-
wiającej kąpieli i błogiego relaksu na łonie dziewiczej 
przyrody. 

Warto wspomnieć również o wycieczce do Dubrow-
nika, do którego podróż przebiega znacznie szybciej za 
sprawą naszego czarteru. Jest to idealna opcja dla tury-

stów chcących zaczerpnąć trochę więcej z uroków ofe-
rowanych przez Chorwację. Liczne turystyczne atrakcje 
ukryte są w obrębie średniowiecznych murów otaczają-
cych miasto, należą do nich m.in. Stare Miasto oferują-
ce widoki obfite w zabytkową architekturę, czy Wzgó-
rze Srd, z którego szczytu można zobaczyć najpięk-
niejsza panoramę rozpościerającą się na cały Dubrow-
nik. Wrażenie na odwiedzających zrobi z pewnością sta-
rówka, która wpisana jest na listę światowego dziedzic-
twa UNESCO. Chorwacja oferuje również liczne, piękne 
plaże zachęcające do zażycia kąpieli w krystalicznie czy-
stej wodzie Adriatyku i bogatą bazę hotelową. W naszej 
ofercie proponujemy zakwaterowanie w obiektach 
3 i 4 gwiazdkowych, a dla bardziej wymagających hotel 
5 gwiazdkowy o bardzo wysokim standardzie.

Do wszystkich z wymienionych miejsc oferujemy 
wycieczki fakultatywne w przystępnych cenach i z pol-
skojęzycznym przewodnikiem.

Wszystkich zainteresowanych zachęcamy do bezpo-
średniego kontaktu i odwiedzenia naszej strony inter-
netowej www.rego-bis.pl, a także zapoznania się z pro-
ponowaną przez nas, stale poszerzającą się o nowe kie-
runki ofertą.
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Sri Lanka

Sri Lanka, niewiel-
ka wyspa na Oceanie 
Indyjskim, jest trzecim 

największym producentem 
herbaty na świecie, więc sta-
łym elementem tamtejszego 
krajobrazu są plantacje herba-
ty. Odwiedzając wyspę turyści 
odkryją również jej inne obli-
cza. Destynacja kusi przepięk-
nymi plażami, parkami naro-
dowymi, w których żyją dzikie 
zwierzęta, egzotyczną kuch-
nią i licznymi świątyniami bud-
dyjskimi i posągami Buddy. 
Wypoczynek na Sri Lance 
można planować przez cały 
rok, choć z uwagi na wystę-
pujący tam klimat tropikalny 
(z porami suchymi i deszczo-
wymi), w wybranych porach 
roku można się spodziewać 
opadów.

❶ Galle: nadmorskie miasteczko z górują-
cą nad nim latarnią morską uchodzi za najbar-
dziej europejskie miejsce na całej wyspie. Ma to 
związek z faktem, że swego czasu Galle znajdo-
wało się w rękach Brytyjczyków, Portugalczyków 
i Holendrów. Dziś o ich obecności w tym zakątku 
wyspy można się przekonać spacerując po najstar-
szej części ośrodka. Stare miasto urzeka charakte-
rystyczną kolonialną zabudową i barwnymi uliczka-
mi. Na jego obszarze znajdują się też protestanc-
kie kościoły i meczet oraz szkoła muzułmańska. 
Ważnym punktem tego miejsca jest fort wpisany 
na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 
 
❷ Tangalla: wybrzeże Sri Lanki liczy ok. 
1600 km, panują tu więc znakomite warunki do 
uprawiania różnych form wypoczynku nad wodą 
– od plażowania, po surfowanie, nurkowanie, by 
podziwiać rafy koralowe, i jazdę na nartach wod-
nych. Wśród nadmorskich ośrodków polecana 
jest Tangalla, której jasne piaszczyste plaże oto-
czone palmami uznawane są za jedne z najpięk-
niejszych na wyspie. Ciekawostką jest, że ok. 
10 km od Tangalli znajduje się Rekawa Beach, 
w którym od kwietnia do września można podzi-
wiać żółwie morskie składające jaja. 
 
❸ Kandy: ośrodek zlokalizowany w central-
nej części wyspy jest religijnym i kulturalnym 
centrum kraju. W mieście jest przechowywana 
najważniejsza relikwia dla lankijskich wyznawców 
buddyzmu – ząb Buddy. Złożono go w świą-

tyni Sri Dalada Maligawa. Obiekt ten jest celem 
pielgrzymek lokalnych buddystów. Co roku na 
przełomie lipca i sierpnia w Kandy odbywa się 
kilkudniowe Święto Zęba Buddy – Esala Perahe-
ra, w ramach którego organizowane są swego 
rodzaju pochody, procesje tancerzy i bębniarzy. 
Korowód otwiera słoń niosący relikwie. 
 
❹ Ella: Z Kandy warto przedostać się do Elly, 
koniecznie niebieskim pociągiem! Podróż na tej 
trasie to niezapomniane przeżycie ze względu 
na widoki jakie rozpościerają się z okien pocią-
gu. Od kamiennych wiaduktów, górskich krajo-
brazów, zielonych wzgórz pokrytych plantacja-
mi herbaty i maleńkimi wioskami trudno oderwać 
wzrok. Sama Ella to miejsce turystyczne. Będąc 
tam można odwiedzić którąś z herbacianych plan-
tacji, wybrać się na imponujący most Demadore 
Nine Arch (przez który zresztą przejeżdża kolej-
ka) lub wodospad Rawana. 
 
❺ Szczyt Adama: znany też jako Sri Pada, 
z pewnością przypadnie do gustu miłośnikom gór-
skich wędrówek. Szczyt znajdujący się w centralnej 
części wyspy mierzy 2243 m n.p.m. i jest wpisany 
na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Jest 
celem wypraw nie tylko turystów, również piel-
grzymów. Na szczycie góry znajduje się świątynia 
ze skalnym zagłębieniem, które jest brane za odcisk 
stopy. Od tysiąca lat przedstawiciele różnych reli-
gii zastanawiają się, do kogo odcisk może należeć. 
Póki co nie znaleziono na nie odpowiedzi. 

co waRTo zobaczyć
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Meksyk

O Meksyku znajdują-
cym się w piętnastce 
największych państw 

świata, mówi się, że to kraj 
o wielu twarzach. Nic jednak 
dziwnego, jego bogata histo-
ria, tradycje i walory przyrod-
nicze czynią go destynacją nie-
zwykle zróżnicowaną, a przez 
to interesującą i atrakcyjną dla 
odmiennych grup turystów: 
od amatorów wypoczynku 
nad wodą, przez miłośników 
aktywnego spędzania czasu, 
przyrody, historii, po zaintere-
sowanych kulturą, architekturą 
i kulinariami. Meksyk to desty-
nacja, w której łatwo się zako-
chać, więc z dużym prawdo-
podobieństwem wrócicie do 
niej nie raz. 

Klimat. Ogromne rozmiary Meksyku 
i zróżnicowanie geograficzne, przesądzają 
o jego warunkach klimatycznych. Północna 
i środkowa część kraju to klimat zwrotni-
kowy. Jeśli planujecie urlop na tych obsza-
rach, najlepiej wybrać się tam w okre-
sie od listopada do kwietnia, kiedy tem-
peratury osiągają ok. 20 st. C. Od czerw-
ca do września spodziewajcie się tropikal-
nych upałów osiągających nawet 40 st. C. 
Południowa część kraju z Jukatanem to 
natomiast klimat podrównikowy. Między 
październikiem a kwietniem temperatu-
ry sięgają tam 25 st. C, zaś od czerwca do 
września robi się cieplej, ale i bardziej wil-
gotno. 
 
Kuchnia. W kraju o tak bogatej histo-
rii jak Meksyk dziedzictwo i tradycje kulinar-
ne są mocno zróżnicowane. Jedno jest jed-
nak pewne: kuchnia tego kraju nie może 
się obejść bez kukurydzy, fasoli i chili, które 
wchodzą w skład niemal każdej potrawy. 
Kuchnia meksykańska jest też bardzo kolo-
rowa, aromatyczna, pełna warzyw (choć nie 
stroniąca od mięsa, ryb i owoców morza) 
i podlana dużą ilością sosów. 

Mexico City – jedna z największych 
metropolii świata to zgrabne połączenie tra-
dycji z nowoczesnością, kultury chrześcijań-
skiej z aztecką. W liczącym 8 mln mieszkań-
ców mieście znaleźć można mnóstwo cie-
kawych miejsc do odwiedzenia. Tym, któ-
rzy wybierają się tam po raz pierwszy pole-
cić można Narodowe Muzeum Antropo-
logii z imponującą kolekcją znalezisk arche-
ologicznych dokumentujących życie różnych 
kultur związanych z Mezoameryką; także 
Sanktuarium Matki Bożej z Gwadelupy. 

półwysep jukatan to idealne miejsce do 
wypoczynku nad wodą, i nie tylko. Tury-
stów przyciągają tu z jednej strony urokli-
we piaszczyste plaże, z drugiej przyroda. Na 
fanów wypoczynku nad wodą czeka Riwiera 
Majańska z popularnymi kurortami Tulum, 
Cancun czy Playa de Carmen. Z kolei dżun-
gla, która porasta półwysep skrywa architek-
toniczne i przyrodnicze perełki. Dość wspo-
mnieć o słynnym kompleksie prekolumbij-
skich ruin – Chichén Itzá z piramidą Kukul-
kan – uznanym za jeden z siedmiu cudów 
świata czy występujących tam cenotes 
– wapiennych studniach krasowych. 

słońce, baRwNa KulTuRa i boGaTe TRadycje
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Pandemia i wdrożone wraz z nią restrykcje w podróżowa-
niu znacznie utrudniły funkcjonowanie turystyki. Pojawienie 
się szczepionek przeciwko koronawirusowi w początkach 

2021 r. dało nadzieję na opanowanie wirusa, utorowało też drogę 
do wprowadzenia ułatwień w podróżach, zwłaszcza tych po kra-
jach Unii Europejskiej. Decyzją państw Wspólnoty Europejskiej 
1 lipca 2021 r. wprowadzono Unijny Certyfikat COVID, który 
dziś stanowi nieodłączny element ekwipunku turysty podróżujące-
go po Europie (i nie tylko). Tak ma być dopóki Światowa Organi-
zacja Zdrowia (WHO) nie ogłosi zakończenia międzynarodowe-
go stanu zagrożenia zdrowia publicznego spowodowanego pan-
demią COVID-19.

unijny certyfikat coVid to dokument, który potwierdza, 
że jego właściciel (obywatel lub rezydent Unii Europejskiej) jest 
zaszczepiony przeciwko koronawirusowi, przebył tę chorobę (uzy-
skał status ozdrowieńca) lub wykonał test w kierunku covid. Będąc 
zaszczepionym, ozdrowieńcem lub mając negatywny wynik testu, 
posiadacz certyfikatu może przekraczać granice unijne bez koniecz-
ności poddawania się dodatkowym badaniom czy kwarantannie. 
W ostatnich miesiącach poszczególne kraje okresowo wprowadza-
ły obowiązek okazywania certyfikatów jeśli posiadacz dokumentu 
chciał skorzystać z usług wybranych obiektów użyteczności publicz-
nej, tj. lokali gastronomicznych, obiektów noclegowych, muzeów, 
kin, teatrów lub ośrodków narciarskich. Nie można wykluczyć, że 
taki obowiązek nie zostanie przywrócony przy okazji kolejnych fal 
choroby.

Certyfikat jest wydawany bezpłatnie, po polsku i angielsku, 
w wersji papierowej lub cyfrowej (jest wyświetlany w aplikacji na 
urządzeniu elektronicznym). Pobrać go może osoba posiadają-
ca jeden z trzech wymienionych wcześniej statusów z następują-
cych źródeł: Internetowego Konta Pacjenta (IKP), aplikacji mojeIKP, 
aplikacji mObywatel, a w wersji papierowej: w punkcie, w którym 
wykonała szczepienia lub przychodni podstawowej opieki zdro-
wotnej (zaświadczenie wydaje lekarz lub pielęgniarka). 

certyfikat zawiera kod QR, dane osobowe właściciela, tj. 
imię, nazwisko, datę urodzenia, także informacje o jego statu-
sie. W przypadku osób zaszczepionych jest to m.in. nazwa szcze-
pionki i nazwa producenta szczepionki, liczba przyjętych dawek, 
data szczepienia i nazwa kraju w którym wykonano szczepie-
nie. W przypadku ozdrowieńca certyfikat potwierdza przeby-
cie choroby, tj. informuje o dacie pierwszego dodatniego wyni-
ku testu w kierunku covid, nazwie kraju, w którym wykonano 
test i o wystawcy certyfikatu. W przypadku osoby, która wykona-
ła test na obecność koronawirusa w certyfikacie znajdują się infor-
macje o chorobie, której dotyczył wykonany test, rodzaju wykona-
nego testu (tj. nazwie testu i nazwie producenta tego testu), dacie 
wykonania badania i jego wyniku. Wszystkie trzy rodzaje certyfika-
tów zawierają też unikalny identyfikator certyfikatu oraz datę waż-
ności dokumentu. 

Należy pamiętać, że ważność certyfikatu różni się w zależności 
od tego, dla kogo został wystawiony (zaszczepionego, ozdrowień-
ca, testowanego). Najkrócej, bo 48 godzin, ważny jest certyfikat 
osoby, która testuje się w kierunku koronawirusa (dotyczy osób, 
które otrzymały negatywny wynik). 180 dni, licząc od daty uzyska-

nia pierwszego pozytywnego wyniku testu, ważny jest certyfikat 
ozdrowieńców (dokument jest generowany w systemie 11. dnia 
od uzyskania pozytywnego wyniku). Najdłużej, bo 270 dni, licząc 
od daty ostatniego szczepienia, ważny jest certyfikat wystawiany 
osobom zaszczepionym (do 31 stycznia 2022 r. okres ten wynosił 
365 dni). W tym miejscu warto przypomnieć, że pełne szczepie-
nie jest uznawane 14 dni po zakończeniu podstawowego procesu 
szczepienia, czyli po otrzymaniu drugiej dawki preparatu dwudaw-
kowego (Comirnaty firmy Pfizer, Spikevax firmy Moderna, Vaxze-
vria firmy Astra Zeneca) lub pierwszej dawki preparatu jednodaw-
kowego (COVID-19 Vaccine Janssen (Johnson&Johnson). 

Choć Unijny Certyfikat COVID został opracowany, by ułatwić 
podróże po krajach Unii Europejskiej, znajduje zastosowanie rów-
nież w przypadku podróży do krajów trzecich. W czasie pandemii 
niemal każda destynacja żąda od turystów przekraczających grani-
ce, by okazali dowód zaszczepienia, przechorowania lub negatywny 
wynik testu w kierunku COVID. Część z krajów uznaje unijne cer-
tyfikaty jako wiarygodne źródło informacji o statusie podróżnego, 
co eliminuje konieczność pozyskiwania oddzielnych zaświadczeń.

Poradnik covidowy
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Dobrze się ubezpiecz

Choć podróże dostarcza-
ją zwykle pozytywnych 
wrażeń, nie zawsze są 

wolne od trosk czy problemów. 
Utrata bagażu, kontuzja lub cho-
roba wymagające hospitaliza-
cji albo odwołany lot to tylko nie-
które ze zdarzeń, jakie mogą się 
przytrafić w czasie wakacji nawet 
najbardziej ostrożnemu turyście. 

W czasach pandemii ryzyko zakłócenia 
wypoczynku nieprzewidzianymi okolicz-
nościami wzrosło jeszcze bardziej, dlatego 
aby urlop nie zamienił się w koszmar warto 
przed wyjazdem wykupić dodatkowe ubez-
pieczenie turystyczne.
Wśród turystów panuje przekonanie, że 
wystarczającą ochronę podczas zagranicz-
nych wojaży zapewni im Europejska Karta 
Ubezpieczenia Zdrowotnego, czyli doku-
ment upoważniający osoby odprowadza-
jące składki zdrowotne w Polsce do bez-
płatnych świadczeń medycznych na tere-
nie Unii Europejskiej. Przekonanie to mylne, 
bowiem EKUZ pokrywa koszty opieki zdro-
wotnej w bardzo podstawowym zakre-
sie (nie obejmuje np. kosztów transportu 
do Polski czy akcji ratowniczej za granicą), 
przede wszystkim jednak nie chroni przed 

wszystkimi nieprzewidzianymi zdarzenia-
mi, jakie mogą się przytrafić w trakcie waka-
cji i obowiązuje na ograniczonym obsza-
rze. Bardziej uniwersalnym i komplekso-
wym rozwiązaniem jest właśnie ubezpiecze-
nie turystyczne. 
Towarzystwa ubezpieczeniowe oferują pol-
skim turystom szeroki wachlarz ubezpieczeń. 
Różnią się one od siebie stopniem ochrony 
i wysokością kwot ubezpieczenia. Zazwyczaj 
obejmują: ubezpieczenie assistance zapew-
niające pomoc podczas pobytu ubezpieczo-
nego zagranicą (od pomocy przy rezerwa-
cji biletu, zakupu usług przewodnickich, po 
asystę przy znalezieniu punktu medycznego, 
tłumacza); ubezpieczenie odpowiedzialności 
cywilnej zapewniające ochronę w przypad-
ku wyrządzenia przez ubezpieczonego szko-
dy (drugiej osobie bądź mieniu); ubezpiecze-
nie bagażu gwarantujące wypłatę odszkodo-
wania w przypadku uszkodzenia lub utraty 
(zgubienia, kradzieży) bagażu, zarówno tego, 
który ubezpieczony wziął ze sobą w podróż, 
jak i tego, który nabył w czasie wyjazdu. Jest 
też ubezpieczenie kosztów leczenia za gra-
nicą będące najważniejszym ubezpieczeniem 
turystycznym. Ubezpieczenie to gwarantuje 
zwrot kosztów niezbędnego leczenia zagra-
nicą, w tym konsultacji lekarskich, badań 
i zabiegów w ambulatorium, również kosz-
tów pobytu w szpitalu. Ofertę tę uzupełnia-
ją ubezpieczenia wypadkowe, podróży lot-
niczych, kosztów poszukiwań i ratownictwa, 
ubezpieczenia na wypadek zdarzeń zaistnia-
łych pod wpływem alkoholu, także ubez-

pieczenie kosztów odwołania uczestnictwa 
w wycieczce. Ten ostatni rodzaj ubezpiecze-
nia zyskał na znaczeniu w dobie pandemii. 
Kryzys epidemiczny wpłynął na rynek podró-
ży, zmieniając radykalnie zasady przekracza-
nia granic przez turystów. Ubezpieczycie-
le szybko zareagowali na fakt, że koronawi-
rus może pokrzyżować plany wyjazdowe 
praktycznie na chwilę przed ich realizacją. 
W ostatnich dwóch sezonach na rynku poja-
wiły się tzw. ubezpieczenia covidowe, które 
pozwalają turystom bezpiecznie odwo-
łać wyjazd w związku z zachorowaniem na 
koronawirusa lub pokryć koszty związane 
z leczeniem choroby (w tym koszty powrotu 
do kraju) czy przebywaniem w izolacji.   
Choć zakup ubezpieczenia turystyczne-
go nie jest obowiązkowy, zdecydowa-
nie warto jest je mieć. Ceny tego rodza-
ju polis zaczynają się od kilku zł za dzień, 
co jest dość niską ceną za spokój jaki 
podróżny zyskuje w zamian. Brak ubez-
pieczenia może skutkować tym, że w kry-
zysowej sytuacji turysta nie tylko będzie 
musiał poradzić sobie sam, również dotkli-
wie odczują to jego finanse. Dość powie-
dzieć, że same tylko koszty leczenia zagra-
nicą mogą sięgać kilkudziesięciu tysięcy zło-
tych. Zakupu polisy powinien więc doko-
nać każdy, kto udaje się w bliższy bądź dal-
szy wyjazd. Zalecany jest zwłaszcza oso-
bom z chorobami przewlekłymi, upra-
wiającym sporty i aktywności ekstremal-
ne oraz turystom samodzielnie organizują-
cym podróże.  
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